Teri esterne pe șase
luni 14 fr., pe an 28 franci.

Anul XLVII.

Se prenumără :

la poștele c. și r. și pe la dd. corespondenți.

Anunțurile :

una serie garmondă 6 cr. și timbru de 80
cr. v. a. pentru fiecare publicare. — Scri-
sori nefrancate nu se primesc. — Manu-
scripte nu se retrămit.

Nr. 7.

Mercuri 18 (30) Ianuarie.

1884.

Brașov 18 Ianuarie st. v.

Se ne ferescă Dumneșu de vremuri grele și de politica „națională“, ce se face pe la noi de către funcționari și cu funcționarii. Numai noi scim ce am avut să tragem cu această politică în era provisorului Schmerlingian și cât de mult au fost încercate treburile noastre naționale din partea unor birocați, cari p'atunci și pe timpul înființării dualismului au jucat un rol politic mai însemnat.